Ex Caslete, 10<sup>o</sup> Maii, 1714.

## CLXVI.

AN ACCOUNT OF THE DIOCESES IN THE PROVINCE OF ULSTER, PRESENTED  
BY THE BISHOP OF CLOGHER TO THE SACRED CONGREGATION OF  
PROPAGANDA IN 1714.

(FROM THE ARCHIVES OF PROPAGANDA.)

In nomine Dñi Amen. Status Dioecesis Clogherensis Provinciae  
Ultoniae in Hibernia EEñis ac RRñis DD. Cardd. S. C. de Prop.  
Fide exhibitus ab ejusdem dioecesis Epo anno 1714, cum brevi rela-  
tione aliarum Ecclesiarum vacantium in dicta Provincia. EE. DD.

Hactenus solebam exponere Illño D. Grimaldi Intern Bruxellis  
quae occurrebant circa statum Ecclesiae mihi commissae, idque arcanis  
quidem notis, de quarum intelligentia antea convenimus, cum ob  
angustias temporum claris terminis uti non liceret, ne detectum in  
transitu litterarum argumentum stimulos adderet haereticis omnia rim-  
antibus acriores aculeos persecutionis excitandi: et ausim dicere vix  
ullam esse missionem in Europa, vel forte alibi; ubi omnibus consi-  
deratis, major aut tanta occurrit difficultas, imo manifestum periculum  
recurrendi ad Sedem Apostolicam, quam in nostra; ut tamen  
aequissimo mandato vestro ad me transmissa ab Illño D. Santini  
plenior reddendi rationem villicationis meae, quanta possum  
diligentia obtemperem, ac simul demandatae mihi curae ab eod. Illño  
exponendi statum aliarum Ecclesiarum vacantium in provincia,  
exordiar a Clocherensi.

## ECCLESIA CLOCHERENSIS.

1. Vacavit haec Dioecesis a translatione Rmi D. Patricii Tirellii  
Ultimi Episcopi Clogheren ad sedem Miden. seu Mindinen. circa annum  
1686. usque ad an. 1707, dum placuit SS. P. Clementi, ac EE. VV.  
infirmiorem meam ad illud regimen vocare, cui vocationi magno  
gaudio applausit clerus et populus, ac ad primum ingressum tanta  
edidit laetitiae signa, ut iis excitati Calvinistae Scoti, quibus undique  
scatet haec Provincia Ultoniensis gravem moverunt difficultate  
quippe lege parlamentaria cautum est sub poena confiscationis  
omnium bonorum et perpetui carceris Episcopum, vel dignitarium ad  
victum, aut hospitium admittere, addito insuper praemio 100 librar.

monetae anglicae cuicumque hujusmodi praelatum detexerit, aut detularit ad magistratum, quo illecti Calvinistae ad summam suspicionem omnia rimantur, nec leve imminet quandoque periculum ab ipsis catholicis, praecipue a servis et ancillis apud haereticos famulantibus, qui non tam nocendi studio, quam inconsiderato pruritu loquendi passim sua sensa liberius aperiunt, quam patitur angustia; unde debui ad tempus alio divertere, donec sopito tantisper rumore licuit paulo securius circuire per districtum administrando quae deerant sacramenta, presertim confirmationis omnis aetatis viris ac mulieribus, ubi commode fieri potuit, mutato saepe nomine et vestitu, ne dato satellitibus indicio in uno loco, detegerer in alio; sic conveni successive pastores indictis hinc inde congressibus particularibus, nam publicos conventus edere non licuit. Reperii clerum dioecesis, qui olim ultra centenos extendebatur comprehensis regularibus, tunc redactum ad 33 parochos, paucos Patres ex ordine Seraphico, et unum, alterumve Dominicanum.

2. Ex his parochis nonnulli inserviunt districtibus extensis ad 12 vel 15 milliaria, in quibus antea tres, quatuorve impendebantur: idque non tam penuria operariorum (etsi vere rari sint pro copiosa messis colenda), quam alimentorum defectu, non sufficientibus Catholicis ad sustentationem plurium pastorum, imo illi ipsi, qui in tam vasto territorio operi incumbunt, tanta laborant inopia, ut mihi quidam protestati sint, se carnem non gustasse per integros quatuor aut quinque menses, et surgentes nocte, vel summo mane vocatos ad moribundos longe dissitos plerumque vespere rediisse impransos. Nam etsi totum regnum patiatur, haec Provincia Ultonien. prae caeteris supra modum opprimitur confluentibus turmatim, et per millenas familias quotannis ex vicina Scotia Calvinistis, qui favore gubernii et beneficio proprietariorum haereticorum, quibus cesserunt bona, et fundi incolarum titulo confiscationis, seu verius usurpationis tempore Cromvelli et nuperi Principis Auriaci, occupant oppida, villas, et praedia ruralia in pingui et fertili solo, expulsis nativis catholicis, et coactis tuguriola sua figere in montibus et locis palustribus. Unde fit, ut qui hactenus solebant pro viribus contribuere ad necessitates operariorum nunc ipsi redacti ad extrema magis indigeant beneficio alieno, quam possint elargiri de suo. Et ne quid supersit solatii, inhibitum est Catholicis hic, sicut per totum regnum bona immobilia comparare, pecunias dare ad censum realem, magistratum inire, officium civile aut militare obtinere, imo nec satellitis, apparitoris, aut gregarii

militis stationem, arma gerere, aut domi tenere, et si quid nocte e domibus obripiatur, vel si ruri pecudes fortuito saucientur, debent resarcire damnum catholici, modo is qui sustinet, vel sustinere simulat, juret se credere illatum a papistis, nec aliud requiritur adminiculum; et interim provisionaliter mancipatur carceri parochus, donec fiat plena solutio ad arbitrium actoris. Imo visi sunt Calvinistae, qui nullam passi jacturam tale juramentum emiserant, et post refusam a Catholicis praetensam summam, detecta fraude, nulla facta est reparatio.

3. Ex supradictis Pastoribus nonnulli solent binare diebus festivis, attamen in tam latis finibus nonnisi alternis dominicis fideles missam audiunt, etsi ante diluculum impigre surgant per gelu, et nives, et quidam die precedenti viri et mulieres etiam provectae aetatis sese itineri accingant, ut indicto ad sacrum celebrandum loco, modo hic, modo alibi tempestive adsint, et in tantis angustiis magnum solatium est, quod vix unquam contingat aliquem mori sine Sacramentis.

4. Proscriptis omnibus Praelatis et Regularibus ab aliquot annis edicto Parlamenti, inferiores Sacerdotes exercentes curam animarum compulsi sunt se sistere coram magistratu, nomina sua publico registro inscribere datis sponsoribus comparendi ad primam citationem, et nihil moliendi contra gubernium, quo peracto facta est toleratio functiones pastorales obeundi in suis respective parochiis, non extra, quoad viverent: ita tamen, ut decedentibus nullus succederet in regimine animarum, et interim non coadjutorem, non vicarium impenderent: dura quidem, sed tamen ferenda conditio quoad tempus: nam sic poterant utcumque invigilare gregi, sed non sine vexatione. Quippe ad primum rumorem externae invasionis, vel minimam suspicionem seditionis domesticae parochi omnes carceribus includebantur, nec Matrimonii, aut Baptismi Sacramenta administrare permissum fuit, nisi prius factis denunciationibus in templo haereticorum, et soluto stipendio ministello protestanti juxta taxam a gubernio praescriptam, quae irremissibiliter exigebatur etiam a pauperibus, qui proprio pastori nihil poterant elargiri. Fiebat tamen, at sine apparatu, exercitium publicum religionis, cui tandem invidentes Parlamentarii, quos Whiggs vocant, qui tunc clavum regni tenebant, a quinque annis novum imposuerunt gravamen Ecclesiasticis et laicis abjurandi omne jus in coronam Angliae penes Serñum Regem Nostrum Jacobum, ac propugnandi successionem in linea protestanti sub jactura omnium bonorum, ac perpetui carceris, interdīcto reluctantibus omni usu religionis et facta potestate cuilibet e magistratu compellendi incolas, et

etiam peregrinos occurrentes in itinere ad deponendum jurejurando, an infra tale tempus missam audierint, quo loco, quis celebraverit, et quinam fuerint presentes, qua de re consultata Sedes Apostolica cum hujusmodi juramentum improbaret, institi et viva voce, et scriptis, quibus misericors Dnus attribuit successum talem, ut nullus vel Clericus, vel laicus in tota dioecesi Clogheren, et nonnisi unus aut alter in tota Provincia juramentum emisit, imo maluerunt omnes intentata extrema pati, quam prevaricari in religionem, aut regem, etsi hinc imminerent terrores, illic proponerentur immunitas, et summa pecuniaria deficientibus a fide, quae firmitas animi in rudibus presertim, et rerum omnium penuria laborantibus plebeis, non leve divinae benedictionis argumentum est.

5. Ab eo tamen tempore vel cessavit omnino vel multum imminutum est externum exercitium religionis, praesertim dum hic et nunc gravior recrudescit persecutionis procella, nec tunc vicinus vicino convenienti ad missam plane fidendum putat, ne forte compulsus ad juramentum detegat auditores, et non raro in hunc finem sese ingerunt sub larva catholicorum exploratores haeretici, quorum caterva publicis stipendiis conducta omnia obibant loca tempore Pro-Regis Warton. Et cum undique majora imminerent pericula Sacerdotibus, quos implacabilius insequeretur gubernium, visi sunt, qui ne innotescerent auditoribus, velata facie celebrabant, alii in abdito loco cum solo administro sese includebant operata fenestra, vel parvo foramine, ut populus foris orans vocem audiret celebrantis, sed personam non dignosceret, vel saltem non videret. Et tunc maxime apparuit benignissimi Domini misericordia confirmans fideles, nam pro mensura persecutionis extrinsecus ingruentis, intus solito magis fervebant corda devotione, et passim occurrebant viri et mulieres junctis manibus deprecantes dato signo indicari tempus Missae inchoantis, ut interim sibi semoto loco a longe genuflexis et orationi intentis liceret mente comitari, quem videre non poterant celebrantem. Contigit etiam mihi saepe nocte celebranti, ut nullus adesset praeter patrem familias, et uxorem, ne quidem adductis propriis prolibus, quibus fidere non audebant, adeo verebantur severitatem legum infligentium mulctam 30 librarum, et carcerem per integrum annum cui-cumque in aedibus suis, aut territorio permiserit missam celebrare.

6. Hae leges semper vigent, etsi non semper eodem rigore observantur pro variatione Vice-Regum, et aliorum in potestate nunc magis nunc minus faventium Catholicis; et ideo dum etiam interdum benignior

spirat aura, nonnisi timide, et adhibita circumspectione fit exercitium plerumque nocte et festinanter, praesertim in vicinia haereticorum, unde rara datur facultas cathechisandi, aut concionandi in publico, et omnino omittuntur denunciationes faciendae ante matrimonium, ne parochus celebraturo contractum procreetur molestia, aut ne strepitu ad inquirendum excitetur magistratus, penes quem modernum Parlamentum non tantum voluit esse potestatem infestandi pro libitu, ut hactenus, nam sic muneribus devictus poterat supersedere executioni, sed insuper novo edicto necessitatem adjunxit privationis officii, et summae pecuniariae, nisi ad juramentum abjurationis omnes ubique compelleret papistas: cui edicto quia hactenus non accessit consensus regius, et idem Parlamentum prorogatum est ad 10<sup>m</sup> mensis Augusti semper haeremus inter malleum et incudem sola spe fulti divinae miserationis, tunc penitus dissolvendum conventiculum iniquitatis, alioquin si iterum convenientes opere compleverint quod animo conceperunt, nullum relinquitur effugium, sed indubitata manet omnes extirpatio.

7. Ex quo cessarunt denunciationes, plurimi reperiuntur conjuncti in gradibus prohibitis, quandoque in 2<sup>o</sup>, quod plerumq contingit inter plebejos ductos non raro ignorantia facti et juris, et simul exemplo haereticorum, quibus inserviunt, et apud quos talis consanguinitas nullum parit impedimentum, et detecto post aliquot annos incaestuoso contractu, nulla spes effulget inducendi ad separationem, causantibus ordinario miseris curam prolium, quibus sustentandis nihil superest praeter brachia, et industriam parentum, quorum ab invicem discessu peribunt fame liberi, vel incident in manus haereticorum, qui hujusmodi derelictos et orphanos haeresi imbuendos diligenter sibi attrahunt. Contingit etiam aliquando, ut commisso crimine et concepto inde foetu consobrini ad parochum accedant contracturi matrimonium, a quo repulsi insana passione obcoecati adeunt ministellum, et ab eo conjuncti perseverant in infami concubitu duplici capite damnabili et ob impedimentum proximi sanguinis, et ob defectum praesentiae proprii parochi, ut requiritur a Concilio Tridentino olim publicato, et admissio in Ultonia, etsi non in plerisque aliis regni districtibus quoad solemnitatem matrimonii. Nec quidquam efficitur arguendo et obsecrando ad resipiscentiam; non enim alia superest potestas compellendi, imo apud gubernium piaculo vertitur hujusmodi contractus coram ministello initos improbare. Si sacro interdicantur, aut feriantur censuris, imminet periculum, ne

illecti premio praevaricatoribus proposito deficiant a fide cum aeterna jactura prolium, quae alioquin ab infelicibus parentibus Catholico ritu educarentur. Hujusmodi angustiae occurrunt saepe praelatis nostris: si urgeant, metuunt naufragium, si dissimulent, verentur deesse officio. Nec habent facultatem dispensandi in 2° gradu, et recursus ad Sedem Apostolicam est longe difficillimus, evidentissimis periculis obnoxius, si literae detegerentur in transitu. Unde in tantis perplexitatibus constituti dicuntur aliqui uti epikeja dispensando in casibus, in quibus eorum iudicio bene informatus dispensaret S. Pontifex. Quae negotii expediendi ratio mihi nunquam placuit, sed cum quinques, aut sexies detegerem in districtu hujusmodi illicita connubia, recurri non sine formidine ad Illmum Grimaldi, qui pro sua pietate procuravit remedium tanta rerum inopia laborantibus, ut ipsas literarum expensas debuerim solvere tabellario, tantum abfuit, ut quidquam per modum reparationis, aut poenae potuerint rependere. Unde conscientias utrinque alleviandis multum expediret, et omnibus nostratibus in voto est, ut habita ratione presentium angustiarum, quibus undique opprimimur, et non satis subvenitur consuetis facultatibus in 3° et 4° unus saltem in qualibet provincia vel ad fixum tempus, vel pro certo numero casuum donaretur potestate dispensandi gratis in 2° gradu in matrimoniis contractis etiam inter Catholicos, ac in 1° gradu affinitatis exsurgentis ex copula occulto habita ante matrimonium, pro rerum exigentia, uti in Domino iudicaret.

8. Alia non dissimulanda saepe occurrit difficultas, nam facultatibus concedi solitis ordinariis nostris dispensandi in 3° et 4° simplici, et mixto, inseritur clausula, *ut iis nullo modo quis uti prossit extra fines suae Dioecesis*, contingit tamen, non raro, ut aliqui ordinarii praesertim Vicarii Capitulares in dioecibus vacantibus, quorum facultates vel jam expirarunt, vel nunquam habuerunt, pro occurrentibus impedimentis inter suos subditos petant dispensationem a propinquiori Episcopo qui communiter concedit, prout ratio aut necessitas postulat, ductus praxi communi, et iudicio peritorum qui hac de re consulti senserunt clausulam restrictivam fuisse appositam facultatibus non in praejudicium, sed in favorem aliorum ordinariorum, ne scilicet praeditus facultate exiliret ultra limites, et non rogatus se immisceret rebus alienis inscio aut forte invito Superiore dioecesano; at rogatum ab ordinario posse hujusmodi beneficium impendere subditis, sicut et suis propriis. Haec opinio apparet satis benigna, et multum conducens satisfactioni communi, et tranquillitati animarum alioquin non

habenti praedictas facultates nullus pateret aditus subveniendi necessitatibus subditorum; attamen quia termini nullo modo videntur excludere omnem casum, et non est tutum uti jurisdictione dubia in re tanti momenti, ubi periclitatur valor Sacramentorum, semper mihi, aliisque nonnullis inhaeret anxietas, donec de recta intelligentia doceamur ab Eñtiis VV. quam dignabuntur indicare.

9. Ex memoratis 33 pastoribus in dioec. Clocheren. D. Edmundus Maguire post longam detentionem in carcere navi impositus ad exterarum regiones translatus est eo solo praetextu quod contra praescriptum legum matrimonium celebraverit, cujus parochia commissa fuit vicino parochio seni et decrepito, qui vix proprio gregi administrando sufficebat in vasto districtu, nec tamen alius modus occurrebat subveniendi parochiae derelictae. Quatuor alii pastores mortui sunt, quibus successerunt totidem Sacerdotes non registrati quidem, et propterea majori cum difficultate inservire possunt: nam etsi omnibus non emittentibus juramentum abjurationis prohibitum sit sese amplius ingerere curae animarum sub enumeratis supra poenis, registratis tamen tutum est comparere, et circuire, modo non convincantur celebrasse, aut administrasse Sacramenta; at non registratis crimini vertitur ipsum nudum Sacerdotium sive saeculares sint, sive regulares. Non raro providendis parochiis vacantibus occurrunt difficultates etiam ex parte catholicorum non volentium admittere pastorem, nisi quem ipsi delegerint, quantumvis minus dignum, et inidoneum, nec compelli possunt ad debitam subordinationem hac tempestate; praeterea si eorum duritiei non aliquid indulgeatur ut serviatur tempori verendum est, ne insurgens desuper contentio inter superiores et subditos innotescat haereticis, et sic omnes excludantur.

10. Ad hujusmodi attentatum animos addit, quod decimis et omnibus proventibus Ecclesiasticis cedentibus in usum cleri protestantis nulla supersint alimenta pastoribus, nisi quae spontanee et per modum eleemosynae suppeditantur a grege, qui cum ipse extrema laboret inopia in provincia Ultoniensi nonnisi tenuis, et minus sufficiens debet esse retributio operariorum, scilicet, exhausto fonte exsiccantur simul et rivuli inde emanantes. Hinc colligi potest quam modica aut nulla sit quota Episcoporum in hac provincia, quibus loco omnis sustentationis nihil assignatur, nisi quod provenit a subalternis pastoribus, quorum singuli solebant contribuere unum, duo, aut tria scuta annuatim, quilibet pro sua facultate, sed modo tanta opprimuntur miseria, ut plerumque nec obolum habeant por-

rigendum mendicantibus, sed magis ipsi indigeant: imo loco expectandae retributionis ipsimet circumeuntes squalida facie et lacero vestitu sine comite, sine fixo domicilio nunc hic, nunc alibi pernocantes in obviis tuguriis viscera movent ad compassionem, et si quandoque casuale aliquod obveniat, debent reservare praetori et satellitibus, ut placatiores facti non sint impedimento obeundi functiones ecclesiasticas.

11. Ad primum meum ingressum cum non reperirem nec annulum, nec crucem, nec mitram, aut ullum ex ornamentis pontificalibus direptis ab haereticis ultimo bello, imo nec calicem nec missale, quae communiter jacent ad onus dioecesis debui omnia comparare expensis propriis, sicut soleo oleum et balsamum in paschate, dum necesse est conficere sacra olea, absque eo quod quidam pastores vel stipendium baiuli expresse missi ad circumferendum exsolvant, sed mihi relinquitur refundendum, et quod magis dolendum est, nonnulli sordidis et attritis indumentis rem sacram faciunt, nec habent, quo decentiora substituant. Vix ulli calices aurei, aut argentei reperiuntur in hac dioecesi, sed omnes confecti e stanno aut alio metallo absque ulla interiori deauratione, et de his reprehensi causantur impotentiam aliter sibi providendi; aliquorum altaria portatilia priusquam nova consecrarem, reperiit fracta, et frustratim comminuta, super quibus sacco inclusis celebrabant. Sed huic abusui ubique prospectum est.

12. Habuit haec Dioec. Clocheren. bursam in collegio Hibernorum Lovanii fundatam munificentia Ill<sup>m</sup>i Dni Eugenii Macmahon, sive Matthaei, prius Epi Clocherensis, postea Dublinensis Archiepi, pro qua Metropolitana Sede fundavit bursam cum media. Bursa Clocherensis successive adeo imminuta est injuria temporum, ut non nisi decem vel duodecim scuta proveniant annui redditus ex fundo hypothecato super monte pietatis Bruxellis, quae summa non sufficiebat ad plenum victum, nec habebant nativi dioecesis Clocherensis ad supplendum reliquum; et cum deberet excrescentia tempore vacationis accrescere fundo, vel accumulari, donec adscenderet ad victum alumni Clocherensis pro aliquot annis, plerumque facilitate praesidium concessa est extraneis contra expressam inhibitionem fundatoris, ita ut vix unus, aut alter ex dicta dioecesi gavisus fuerit quadraginta annis; cui abusui tollendo opus esset auctoritate S. Congregationis inhibendo praesidi et provisoribus, ne amplius distrahatur ad alienos, sed in posterum ex praescripto fundatoris reservetur juventuti Clocherensi tam domi, quam foris maxime indigenti solatio.

Cum non superessent in competenti numero initiati sacerdotio in hac Dioecesi, qui laborantibus pastoribus senio et aerumna confectis succederent in cultura vineae Domini habito delectu adspirantium ad statum Ecclesiasticum admisi ad Sacros Ordines, quinque aut sex qui etsi omnibus numeris non idonei, prae reliquis tamen operi magis maturi videbantur, ratus praestare, Sacerdotes minus etiam expertos habere, quam nullos. Nam deficiente hostia et altari necesse est succumbere religionem, sed quia tantum literis humanioribus utcumque imbuti uberem fructum proferre non possent tam instruendis Catholicis, quam haereticis confutandis sine subsidio altioris scientiae, quae penes nos haberi non potest, illos nisi Parisios, ubi sola missarum retributione satis arcte subsistentes studiis incumbunt theologicis, repatriaturi cum absolverint, sed quam exigua haec semina ad tantam messem.

13. Quoad progressum religionis in hac dioecesi non parva est misericordissimi Dñi providentia, quod inter millenos Catholicos hinc impulsos poenis, illinc praemiis illectos ad praevaricandum, magis eligant omnes exemplo Moysis affligi cum populo Dei, quam temporalis peccati habere jucunditatem, nullusque a viginti annis in tantis pressuris defecerit a fide praeter tres, quatuorve dissolutioris vitae homines, quorum ratio vivendi dum apud nos remanerent nulli erat in pretio. Horum unus ex parentibus haereticis natus, et a juventute imbutus errore, postea Catholicus, tandem familiaritate et illecebris consanguineorum haereticorum rediit ad vomitum continuis conscientiae stimulis agitatus, ut mihi fassus est; rigore tamen legum perterritus non audet resipiscere, nisi reconciliatus privatim posset publice profiteri, aut saltem dissimulare errorem. Sed cum haec conditio non placeret, mihi tradidit liberos instruendos, et confirmandos jurejurando obstringens nunquam adacturum, vel etiam permissurum, quantum in ipso erit, ut errorem amplectantur, sed potius operam daturum, ut in fide Catholica cum Catholica matre perseverent, imo ut essent extra periculum, obtulit transmittendos ad exterarum regiones, si quod ipse praestare non potuit, illis provideretur de expensis itineris, et alimentis alibi. Et passim occurrunt hujusmodi exempla Catholicorum parentum, qui solliciti de salute filiorum versantium in discrimine labendi, nec habent quo domi aut foris prospiciant, Episcopo aut Parocho commendant mittendos ad partes ultra marinas, sed cum tam pio desiderio satisfieri raro possit ob domesticarum rerum angustias, frequenter navi impositos sub tutela alicujus viri religiosi,

aut alterius navigantis divinae providentiae committunt, in hoc praeferendos Cleliae Romanae tantis poetarum preconis celebratae, quod hostes fugerit ut perveniret ad suos, cum hi tenelli voluntario exilio facti extorres parentes et notos deserant, ut inter extraneos et ignotos securi a lapsu pabulum Christianae et sanae doctrinae adipiscantur in remotis, ubi in miserando statu, plerumque jejuno ventre incumbentes studiis experiuntur quantum refrigescat charitas multorum diversa sorte cum hugonottis et calvinistis e Gallia, aut Palatinatu fugientibus ad partes haereticorum, ibique, ut meis oculis vidi, non tantum magno commiserationis affectu excipiuntur a particularibus, sed indicta collecta in omnibus parochiis communi stipendio sustentantur.

14. De conversione haereticorum rara datur ansa gratulandi, nam etsi non pauci in discursu familiari a religione nostra non abhorreant et quandoque agnoscant praeferendam, quum tamen fixum habent quemlibet in sua fide salvandum, modo moraliter bene vivat, et detinentur captivi inveteratae licentiae dulcedine, a confessione, jejunio, aliisque austeritatibus soluti, et deterrentur etiam rigore legum infligentium extrema tum conversis ab heresi, tum reconciliantibus Sacerdotibus, nonnisi in articulo mortis plerumque petunt absolutio-nem, quae vix impendipotest observantibus omnia, et lectum moribundi continuo obsidentibus amicis haereticis cum ministello, qui maxime tunc invigilant, ne accedat sacerdos; aliquando tamen res succedit ex voto.

15. In Septentrionali plaga hujus dioecesis Clocheren. situs est locus ille celeberrimus, vulgo dictus purgatorium Sancti Patricii in parva insula circumdata lacu, quo ab initio Junii usque ad finem Augusti confluunt ex omnibus regni partibus etiam remotissimis quotannis omnis aetatis et conditionis milleni viri et mulieres, ibique conficiunt novenam, semel in die solo pane avenaceo et aqua victitantes, ac humi cubantes, nudis pedibus semper, et non raro offendiculo cruentatis: ter de die varias stationes visitant per asperum iter acutis stratum lapillis cujus magna pars aquis ultra genua excedentibus obtegitur, donec nono die praemissa generali confessione omnibus vitae noxis expiatis, sacro pabulo refecti ante diluculum ingrediantur subterraneam foveam, quae purgatorium dicitur, ibique 24 horis continuis semper vigiles, et orantes sine ullo cibi aut potus refrigerio perseverant, et recurrente eadem hora egressi sequenti die se ter immergunt algidis aquis, sicque perficitur peregrinatio, cui otiosi fabularum fabricatores multa commenta addiderunt de spectris ac

visionibus, quae nusquam comparent nisi in vitiato cerebro comminiscentium: tribus mensibus, quibus durat haec peregrinatio, ab aurora ad meridiem celebrantur missae, excipiuntur confessiones, fitque concio bis, terve de die ad populum, qui uberrimis lachrymis, gemitibus, aliisque poenitentiae signis cum clamore editis concionantem frequenter interrumpit; tantaque misericors Dominus asperam hanc et plane austeram peregrinationem interioris gratiae suavitate accumulatur ut qui antea videbantur obdurati, vitiorum sordibus immersi, acerrimos compunctionis stimulos sentiant; nec contenti semel aut iterum accedere ad insulam, reperi in dioecesi, qui quatuordecim vicibus peregrinationem perfecerunt; non leve huic devotorum fervori addidit incrementum, a SSmo D. N. Clemente visitantibus concessa indulgentia plenaria, quae brevi exspirabit, et renovatione opus habet. Non absimile prodigio censetur apud omnes, quod peregrinatio haec primo loco, et nominatim lege parlamentaria sub gravissimis poenis prohibita, nullam vel certe raram patiatur remoram a circumhabitantibus et alias supra modum malignis calvinistis Scotis. Et cum ipse accederem sub nomine mercatoris Dublinensis, nam sub hujusmodi negotiatoris, aut artificis involucris latere necesse habent communiter praelati, et non registrati sacerdotes, ministellus illius districtus satis humaniter me excepit. Dum alibi per totum regnum ingruente persecutione cessant functiones ecclesiasticae in hac insula quasi in alio orbe posita, liberum fit et publicum exercitium, quod divinae providentiae hunc locum speciali favore protegenti gratum referunt, et meritis Sancti Patricii. Cum ibi essem haereticus anglus fama loci, et curiositate movente eo accessit, qui exemplo poenitentium compunctus haeresim abjuravit. Praeter caeteros Ecclesiasticos eo accedentes strenuissimam navant operam P.P. Franciscani; unum in hoc peregrinatione deprehendi usum, ne dicam abusum; nam nona die foveam ingressuri audiunt missam, quae semper est de Requiem, seu defunctorum, applicata pro iisdem ingredientibus, quasi jam mortuis mundo, et tradendis sepulturae; quod cum vellem abrogare saltem diebus Dominicis, et festivis praesertim majoribus, quibus dicenda est missa conformis officio, obtenditur immemorialis possessio, et consuetudo in contrarium, ut fert traditio, ab ipso S. Patricio primitus instituta, quod a viris doctis et timoratis constantissime assertum me perplexum reddidit, et propterea humillime rogo edoceri ab E.F.ñtiis V.V. quid desuper agendum censeant.

## ECCLESIA KILMORENSIS.

16. Hujus Ecclesiae vicinae et contiguae administrationem obtinuit Ill<sup>m</sup> Tyrellus, dum esset Epus Clocherensis; post cujus translationem ad Sedem Midensem, ut dictum est, circa an. 1686. regimen susceperunt Vicarii Capitulares. Primo D. Hugo Reilly utriusque juris doctor, postea D. Bernardus Brady decanus Kilmorensis, quo mortuo mense Maii an. 1710, cum non superesset in dioecesi ullus vocalis, aut membrum capitulare, provisio vicarii spectabat ad sedem Metropolitanam Armachanam, in qua tunc contendebant D<sup>ñ</sup>us Verdon, modo Epus Fernensis, et D. Patricius Dowdal, quorum quilibet negotium sibi attraxit, et deputavit vicarios, sicque deffluente schismate a capite in membra inventi sunt simul quatuor Vicarii Generales notabili praejudicio religionis, et pacis incolarum, qui pro particulari affectu, et partium studiis ita inter se dissentiebant, ut unus parochus cum suo grege huic Vicario, alter alteri adhaereret. Quam exitialem contentionem cum viderent ingemiscentes praecipui ex clero et populo, nec alius terminandi dissidii modus occurreret, ad Ill<sup>m</sup> Grimaldi tunc Internuncium Bruxellis sua vota direxerunt suppliciter postulantes, ne sibi dari administratorem, quorum precibus benigne annuentes S. Pontifex et Eminentiae VV. mihi concesserunt dictam administrationem expedita commissione 22 Augusti 1711., quam ad me transmissam ab eodem Ill<sup>m</sup> Grimaldi sequenti mense Martii omnes contestantes de Vicariatu, et inferiores statim amplexi sunt, et ita sedatis et in unum coalescentibus animis in puncto cessavit discordia. Habet haec dioecesis, ni fallor in calculo, circa 25 parochos cum aliquibus PP. Franciscanis, et easdem ferme cum Ecclesia Clocherensi patitur angustias rigore legum, et conculcationibus Scotorum; ita ut exposito statu unius facile concipiatur conditio alterius, hoc solo discrimine, quod in dioecesi Kilmorensi, utpote magis vergente in occasum et remotiori a Scotia, non tam frequentes ubique occurrant Calvinistae, et districtus parochorum communiter non adeo extendantur, pluresque reperiantur expectantes Sacerdotes, qui defunctis, et senio deficientibus stationariis succedere possint.

17. Reperii in hac dioecesi ministellum, qui ex Sacerdote factus apostata, obtenta parochia a pseudo Episcopo protestante ultra 30 annos obivit officium praedicantis, semper tamen catholicis benignus, et ubique favens, ac ex tribus aut quatuor uxoribus, seu potius con-

cubinis successive et sacrilege conductis plures suscepit proles. Primo cum missis hinc inde litteris arguerem et obsecrarem ad resipiscenciam, agnovit culpam, et me conveniens magno dolore, ut praeseferebat, anteactae vitae pertaesus promisit abjurare haeresim, ac totam familiam reducere ad gremium Ecclesiae, modo abstinendo ab omni functione ministrali, et substituendo coadjutorem permetteretur retinere parochiam, cujus fructibus se, suosque sustentaret, non enim aliam habebat subsistendi rationem. Sed cum id respuerem, proposuit dimittere parochiam reservata pensione, qua posset sibi tanquam emerito in posterum prospicere, quod etiam non volui admittere, ratus in similibus non licere dissimulare. Tandem paratum se obtulit ad omnia, quae praescriberem, si tribus, aut quatuor tenellis et imbecillioribus provideretur de alimentis, quod nec per me, nec per alios praestare potui, quamvis ex animo et toto affectu optarem tot animabus Christi sanguine redemptis pandere viam ad salutem, sicque discessit miser hisce suae iniquitatis laqueis irretitus, ut vix habeat emergendi potestatem. Fecit tamen spem redeundi, si quod animo volvebat, posset liberos saltem juniores hinc inde apud cognatos et amicos utcumque collocare. Paulo post debui alio divertere, et sic res mansit imperfecta.

#### ECCLESIA ARMACHANA.

18. Ecclesia Armachana totius Hiberniae primatialis jacet squalida, et domestico dissidio dilacerata, praeter ea quae extrinsecus patitur Metropolitana haec Ecclesia a morte Ill<sup>m</sup>i D. Dominici Maguire defuncti Parisiis anno 1707, qua audita convenerunt quidam vocales, seu membra Capituli, et confirmaverunt decedentis, dum viveret, Vicarium D. Verdon nunc Fernensem Epu<sup>m</sup>, quam dispositionem improbens Ill<sup>m</sup>us Epus Dromorensis unicus tunc in Provincia suffraganeus sub praetextu, quod non constaret, dictos vocales confirmantes vere fuisse canonicos, et quod decanus agens in remotis non intervenerit, provisionem Vicarii Metropolitanis ad se spectare asseruit, substituitque D. Patricium Dowdal. Quo facto duo competitores pro Vice-Primatu, seu Vicariatu acerrime contendebant omnia loca implentes turbis et factionibus. Promotione Domini Verdon (ad Episcopatum Fernensem) sperabatur requies aliqua, sed novissimus error pejor est priore. Nam ejus loco insurrexerunt tres alii et sic pro duobus disceptantibus ab initio, modo reperiuntur quatuor

contrariis studiis seminantes discordias ac sese invicem insectantes conviciis et execrationibus, nec aliquando abstinent a censuris. Dum vacat parochia, quaelibet pars instituit parochum ita, ut duo aut plures provisi de eadem cura in nonnullis locis sistant se in congregatione diebus Dominicis et festivis, et loco offerendi pacifice sacrificium erigitur altare contra altare, excitatur tumultus diviso inter se populo, cujus pars huic, pars alteri adhaeret, prout ducitur inclinatione aut privato affectu, et parum est, nisi a verbis et imprecationibus perveniatur ad verbera offendiculo fidelium, et ludibrio haereticorum jubilantium catholicos mutuis conflictationibus labefactari, et Ecclesiam nostram continuis inimicorum machinationibus impetitam, sed non penitus obrutam, nunc filiorum impetu funditus concuti in ruinam: tanta utrinque excreverunt odia et aemulationes, ut nulli liceat se subtrahere dissidio, sed oportet omnes se immiscere. Nam qui neutri parti adhaeret, graviter ab utraque vapulat invalescente apud discordes antiquo dicto: qui non est mecum, contra me est. Unde timoratae conscientiae pastores et alii viri pacifici vellent alio divertere, si possent, et qui nondum adscripti sunt servitio dioecesis, deterrentur ab ingressu non sine manifesto detrimento religionis. Pro magno Divinae providentiae beneficio reputandum esset, si impellentibus saevientis persecutionis procellis, quibus undique concutitur navicula Ecclesiae Hibernicae, multo acerbius, quam per praecedentia tempora liceret nobis in abditis locis privatim inservire populo, functiones ecclesiasticas obire; sed quae apparentia, ut id fieri possit, tumultuantibus tanto strepitu, ac inter se digladiantibus naucleris. Nec intra limites dioecesis Armachanae concluditur haec calamitas, sed fatali contagio diffunditur per totam Provinciam; nam in dioecesibus suffraganeis, dum moritur Vicarius Generalis quilibet contendentium jure metropolitano deputat successorem; ut contigit nuper in dioecesi Kilmorensi, et etiamnum occurrit in Ecclesia Derensi, quo fit, ut ex turbido capite, communicato morbo, inficiantur membra subalterna divisa pariter in factiones. Nec etiam districtus habentes Episcopum, aut indubitatum Vicarium ab his cladibus remanent immunes. Nam dum insurgens lis inter dioecesanos deciditur interlocutione Ordinarii, pars praetendens laesionem appellat ad Vicarium Metropolitanum, contra quem utpote intrusum aut suspectum excipit pars adversa, non agnoscens pro legitimo iudice, nisi competitorem Vicarium, coram quo ob eandem rationem non vult actor contestari, ac sic perpetuantur lites, et jurgia sine spe terminandi.

19. Providit hactenus satis sollicite Sancta Sedes Apostolica, etiam dum tanta non urgeret necessitas, ne longae vacationis detrimentum pateretur Sedes Armachana totius regni primatialis ex qua multum dependet salus et tranquillitas reliquarum in provincia, et jam a septem annis continuo ac diro schismate pene obrutae non subvenitur, ingemiscentibus omnibus quibus cordi est conservatio, et incrementum religionis, quod haec totius regni primaria et Apostoli Nostri S. Patricii Sedes jaceat derelicta, dum aliis tribus Metropolitanis Ecclesiis, et inferioribus, nec schismate nec dissidio disruptis provisum sit de pastore quandoque etiam priusquam vacavit, ut contigit nuper Metropolitanae Tuamensi. His malis terminandis satis apta esset meo iudicio et comprovincialibus grata promotio R.P. Phillippi Maguire lectoris jubilati in Collegio S. Isidori Romae, qui cum sit probatae vitae, et consummatae doctrinae laude commendabilis, ac insuper illustri familia natus in provincia Ultonien. nullam pateretur exceptionem, nec pretermittendum puto maxime expedire, et sub correctione absolute necessarium videri pro pacifico regimine, et incremento religionis, ut quisque promoveatur in sua provincia, hisce praesertim difficillimis et calamitosis temporibus. Nam praeter fatalem aemulationem, quae semper viguit, et etiamnum viget inter provincias regni Hiberniae, quae provisio concessa in aliena provincia temporibus minus angustis acerrimas excitavit commotiones, et tragicas scenas, nulla spes est faciendi residentiam vel oves pascendi verbo aut exemplo, nisi praelatus ab incolis foveatur, et excipiatur hospitio periculo incurrendi gravissimas poenas supra enumeratas; nec ulla superest apparentia illos tantam velle subire jacturam in gratiam incogniti, et extranei, quem non improbabiler aegre ferent promotum penes se posthabitis vicinis, et forte consanguineis nativis loci eorum opinione praeferendis.

#### ECCLESIA DROMORENSIS.

20. Provisa est Ecclesia Dromorensis in persona Dñi Patricii Odonelly.

#### ECCLESIA DUNENSIS ET CONNERENSIS.

21. Sedes Dunensis cui auctoritate Apostolica a tempore immemorabili unita est Ecclesia Connerensis, pastoris solatio destituta est ab obitu Dñi Danielis Makey a quadraginta annis aut circiter.

Harum sedium Vicariatus diplomate Apostolico nuper demandatus est Dño Terentio Odonelly fratri Ep<sup>i</sup> Dromorensis, viro probo et integræ vitæ, ut asserunt omnes, qui eum noverunt hisce 23 annis, quibus degit in Gallia; primo cappellanus in exercitu regis, modo Confessarius Monialium, et propterea aptus censi potest, qui ad has Sedes promoveatur, sed sine ullius invidia liceat asserere maximam considerationem mereri P. Jacobum Shiel Ord. S. Francisci honesta familia natum in Dioecesi Dunensi, qui postquam laudabiliter absolvit Romæ studia altiora, et docuit Pragæ, missus a Superioribus in patriam, ibique guardianus incubuit missioni, donec proscriptis regularibus anno 1698 compulsus fuit transfretare in Galliam, inde secedens in Scotiam aliquot annis strenue missionarii munus obivit; tandem regressus ad natale solum, ibique registratus sub nomine sacerdotis saecularis non tantum parochiæ, cujus curam habet, sed toti dioecesi et adjacentibus infatigabili zelo deservit ultra decem annos viva voce, et impresso controversiarum libro confirmans fideles, hæreticos confundens, et insuper suavitate morum ubique prælucet, gratissimus concivibus, et aliis, quorum iudicio merito assumi posset ad regimen dictarum Sedium, quæ sitæ ad oram maritimam versus Scotiam primæ patent, et atteruntur incursibus Scotorum, et post Armachanam prae reliquis totius Regni Ecclesiis maxime indigent solatio pastoris.

#### ECCLESIA DERENSIS.

22. Derensis Ecclesia, quantum potui assequi, ab initio precedentis sæculi nullum habuit Episcopum præter D. Laurentium Lea consecratum Romæ ab aliquot annis, et ibidem paulo post defunctum, antequam ullum solatium offerre potuit dictæ Ecclesiæ, cujus cura exinde, ut antea, remansit penes D. Bernardum O. Cahan Vicarium Apostolicum, donec defuncto a sesquinanno contendentes in Sede Armachana substituerunt jure Metropolitano duos vicarios inter se pariter contrarios, et dissidentes, quo fit, ut hæc etiam Dioecesis scissa in diversas factiones turbidi capitis damno patiatur, quibus terminandis conveniens remedium esset meo iudicio, et salvo meliori, si crearetur Episcopus, vel saltem Vicarius Apostolicus D. Nelanus O' Conway presbyter ejusdem dioecesis, qui absolutis studiis in Universitate Parisiensi ibidem Collegii Longobardorum, nunc nationis Hibernicæ, procuratorem egit, et a quatuor annis reversus in patriam laudabiliter vixit obeundo functiones

Ecclesiasticas, quantum licuit per angustias temporum, nisi forte magis expediret provisionaliter, et donec ulterius disponatur, committere administrationem Epô Dromorensi, vel eundem Episcopum ad praefatam Sedem transferre; retenta administratione Ecclesiae Dromorensis, quae vere exigua est. Aut si contingeret P. Jacobum Shiel promoveri ad Sedem Dunensem, tunc posset Ecclesiae Derensi praefici Epus D. Terentius O'Donelly, de quo supra.

#### ECCLESIA RAPOTENSIS.

23. Adjacet Derensi Ecclesia Rapoten destituta pastore a morte D. Hugonis Cullinan ultimi antistitis a 60. annis, et commissa successive sollicitudini Vicariorum Capitularium, quorum ultimus D. Jacobus Hegherty etiamnum superstes clavum tenuit a vigintiseptem annis, et propterea meretur considerationem.

24. In hoc districtu etsi non pauci reperiantur Catholici immixti Calvinistis Scotis ubique supplantantibus incolas, attamen non tam copiosus est numerus, ut alibi, nec, salvo meliori iudicio, tanta viget necessitas deputandi inibi Episcopum proprium, sed casu, quo constituatur Episcopus Derensis in Sede, posset ipsi submitti, vel ad tempus commendari Ecclesia Rapotensis; aut vice versa promotus ad Sedem Rapotensem posset habere curam, seu administrationem Derensem, et si tribus Ecclesiis Armachanae, Dunensi, et Derensi maxime indigentibus provideatur de pastore, nulla, sub correctione, apparet necessitas, hisce presertim calamitatibus, creandi plures Episcopos in Ultonia; donec oculo benigniori dignetur Dominus respicere, et multiplicare gregem suum,

#### DE SCHOLIS.

25. Per totum regnum interdictae sunt Scholae Catholicae, nec etiam in aedibus privatis licet habere pedagogum sub iisdem poenis contra regulares promulgatis; unde non aliam habet opportunitatem discendi communiter juvenus nostra, nisi frequentando scholas heterodoxorum ubi cum literatura propinatur, et imbibitur haeresis; cujus declinandae causa malunt non raro parentes illiteratos habere filios, quam expositos periculo praevaricationis; et cum praesertim in Provincia Ultoniae non habeat copiam mittendi proles instruendas ad regiones

Catholicas, deficientibus expensis pro longo itinere, et sustentatione in remotis, vix reperiuntur in quibusdam districtibus provinciae Ultoniae apti sacerdotes in ipsis humanioribus vel leviter versati, et eo res devenit in iisdem districtibus, ut nisi aliunde divina providentia subveniat, nulli aut certe pauci futuri sunt, qui labenti religioni humeros supponant, parvulisve petentibus, panem frangant. Unde necessario sequetur non aperta professio haeresis, a qua plane abhorrent Sanctae Romanae Sedis observantissimi, sed inevitabilis ignorantia elementorum fidei; et liceat dicere nonnullas esse missiones in Europa, et alibi, in quibus annua pensione donantur missionarii, ubi non major, nec forte tanta urget necessitas, sicut in nostra Ultoniensi. Hanc vineam colunt pro viribus Ecclesiastici nativi loci, nec ullus ex aliis regni provinciis oriundus, ut apponat manum operi, in hanc desolatam provinciam vel pedem infert, aut limine respicit, sed omnes tam saeculares, quam regulares operarii, et missionarii sese impendunt in suis respective partibus, aut alibi, ubi latior, aut certe non tam arctus opponitur apparatus, nisi forte dum vacant apud nos praelaturae, quas quantumvis exiles, et vix ullius momenti quoad emolumentum temporale plerumque non aspernantur, imo, ut fama refert, quidam insectantur non impigro conatu. Christus Dominus, cujus praetioso sanguine redemptae sunt oves, provideat omni meliori modo conducente ad gloriam suam.

26. Habet haec afflicta Provincia Ultoniensis unam ex quatuor bursis Cardinalitiis pro quatuor provinciis Hiberniae a S<sup>tae</sup>. M. PP. Urbano VIII. fundatis in Collegio Hibernorum Lovanii, ubi insuper quaelibet ex aliis provinciis unam vel plures bursas sibi habet annexas beneficentia opulentorum comprovincialium, et haec sola spectat ad Ultoniam: visum est tamen nonnisi unum aut alterum vere Ultoniensem gavisum fuisse a quadraginta annis, sed ad eam possidendam admissos a praeside alumnos ex Episcopatibus Midensi, Ardachadensi, et Clonmacnosensi situs in Lagenia eo praetextu, quod hi Episcopatus sint suffraganei Metropolitanae Armachanae, et quod in fundatione bursa dicatur Armacana, et hoc titulo in praejudicium Ultoniensium fit locus alienis, qui finitis studiis addicunt se servitio suae respective dioeceseos in Lagenia, ubi si hi deessent, reperirentur alii non pauci suppleturi vices, et nunquam ingrediuntur Ultoniam extrema laborantem inopia operariorum, ac propterea pro exigentia necessitatis majori favore, et commiseratione dignam, vel saltem non spoliandam jure suo, ut accrescat opulentioribus. Hanc justitiae

distributivae non aequam oeconomiam considerans Ill̃mus Grimaldi maxime improbavit, et praeterita aestate suscepit in se provinciam informandi Eminentias Vestras, et simul rogandi, ut auctoritate vestra tollatur abusus facta inhibitione praesidi, ne ullum in posterum ad dictam bursam admittat, nisi natum in Ultonia, attenta notione provinciarum secundum divisionem temporalem, ut observatur in Collegio Ludovisiano Romae et apud PP. Franciscanos Hibernos ibidem Romae, Pragae, Lovanii, et alibi, ubi observatur aequalitas provinciarum, nulla habita ratione jurisdictionis Ecclesiasticae, aut Metropolitanae Ecclesiae, cui subduntur, et nativi dictarum dioecesium, prout vere sunt, reputantur pro Lageniensibus, sicut etiam in Collegio Hibernorum Insulis, ad quod soli Lagenienses admittuntur, et inde egressi occupant dictam bursam utrobique exclusis Ultoniensibus. Sed quoniam haec inhibitio non auditur adhuc facta praesidi Collegii Lovaniensis, ego humillimas meas preces adjungo, ut pro sua benignitate EẼntiae Vestrae dignentur efficere, ne misera, et undique oppressa provincia Ultoniae hoc quantulocumq. amplius privetur solatio.

Haec sunt, Ẽmi D̃ni, ex pluribus selectiora capita, quae pro tenuitate mea exponenda putavi, ut nutui Vestro parerem, supervacaneum ducens aures Vestras offendere prolixiore narratione omnium malorum, quibus passim opprimimur, quae et justae molis excederent librum. Quidquid relatu dignum in posterum occurret, quantum licuerit per temporis acerbitatem conabor indicare Ill̃mo D̃no Santini, per cujus manus mandata vestra, et resolutionem supraexpositorum casuum et gravaminum libentissime praestolabor. Interim deprecans divinam bonitatem, ut SS̃mum Pontificem Clementem et EẼntias Vestras Ecclesiae suae ad multos annos praeservet.

EẼmi DD., &c.

HUGO MACMAHON, Epus Clocheren,  
Administrator Kilmorensis.

BX1503 .A2M8 v.2  
Spicilegium Ossoriense : being a

Princeton Theological Seminary--Speer Library

1 1012 00043 3138